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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá praktickým využitím informačních a komunikačních

technologií ve výchovně-vzdělávacím procesu, a to především ve výuce přírodopisu a

biologie. Je členěna na části teoretickou, výzkumnou a tvůrčí; teoretická část v úvodu

vymezuje klíčové pojmy související s problematikou, dále mapuje vývoj vzdělávacích

strategií v souvislosti s ICT, shrnuje a poukazuje na možné klady a zápory využívání

digitálních technologií ve školním prostředí a přináší výčet vybraných způsobů, jak

technologie prakticky využít při práci ve škole. Výzkumná část práce zpracovává názory a

postoje českých učitelů přírodopisu či biologie na různých typech škol v otázkách využívání

ICT technologií v zaměření na výše uvedené předměty. Výzkum proběhl formou

dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 168 respondentů napříč Českou republikou.

Tvůrčí část vychází z výsledků výzkumné části práce a představuje výukový program

Virtuálně kolem školy, jenž sdružuje všechny podklady pro výuku konkrétního tématu –

systematické biologie rostlin s využitím digitálních technologií. Tento program byl pilotně

ověřen v listopadu 2019 ve spolupráci se základní školou Petra Strozziho v Praze.

KLÍČOVÁ SLOVA

ICT, konektivismus, multimedia, digitální technologie, digitální gramotnost, TPCK,

multimediální vzdělávání

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the practical use of information and communication

technologies in the educational process, especially in the teaching of biology. It is divided

into theoretical, research and creative parts; In the introduction, the theoretical part defines

the key concepts related to the issue, further maps the development of educational strategies

in the context of ICT, summarizes and points out the possible pros and cons of using digital

technologies in the school environment and provides a list of selected ways to use technology

practically at school. The research part of the thesis deals with the opinions and attitudes of

Czech teachers of natural history or biology at different types of schools in the area of using

ICT technologies with a focus on the above mentioned subjects. The research was carried

out in the form of a questionnaire survey, which was attended by 168 respondents across the

Czech Republic. The creative part is based on the results of the research part of the work and

presents the educational program Virtual around the School, which brings together all the

materials for teaching a specific topic - systematic plant biology using digital technologies.

This program was piloted in November 2019 in cooperation with Petra Strozziho Primary

School in Prague.
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Úvod

V současné době, kdy se nejrůznější digitální technologie staly součástí života každého

člověka, jsou otázky jejich využívání v edukačním prostředí stále aktuálnější, a to i

v návaznosti na momentálně probíhající jednání o vzdělávacích strategiích pro následující

roky – Strategie 2030. Moderní informační společnost jde velmi rychle dopředu a škola by

měla tyto markantní změny ve společnosti reflektovat. Využívání digitálních technologií ve

škole je tedy víceméně přirozenou součástí vývoje českého školství. Současné podmínky

však poukazují na poměrně velké mezery jak v otázkách zabezpečení technického zázemí

škol, tak průpravy samotných učitelů (například výsledky ČŠI, 2017). Z výsledků šetření

této práce, ale i z dalších výzkumů zaměřených na podobná témata (například Pražák, 2018;

Odcházelová, 2016) vyplývá, že už příprava budoucích učitelů na jejich povolání

nedosahuje, co se ICT týče, takových kvalit, aby mohly být naplněny vymezené priority

digitálního vzdělávání v dosavadních vzdělávacích strategiích. Studenti dokonce omezené

vzdělávání v oblastech ICT na vysoké škole označují za jednu z bariér efektivního využívání

ICT v českém školství. Výsledky ČŠI (2017), ale i Odcházelové (2016) nebo Pražáka (2018)

poukazují na fakt, že školy velmi často také podceňují vzdělávání svých zaměstnanců,

nemají žádného ICT koordinátora či metodika, řada učitelů pak nástroje s bohatou nabídkou

využití používá jen velmi omezeně, neefektivně nebo vůbec. Jiným problémem může být

strach učitelů, že jejich vzdělání není dostatečné a žáci je svými schopnostmi převyšují, což

vede k nejistotě a odmítání IC technologie využívat, jak poukazují někteří respondenti

šetření řešitelovy práce.

Snahou této práce není zmapovat poměrně závažnou situaci na českých školách, neboť tento

záměr měly a naplnily již jiné práce. Cílem je především poukázat na jednoduché aplikace,

nástroje, online prostředí a možnosti jejich využití v hodinách na názorných jednoduchých

aktivitách, které svým zaměřením spadají do výuky přírodopisu, popřípadě biologie, lze je

však aplikovat na široké spektrum různých vzdělávacích obsahů. Aktivity jsou navrženy

v souvislosti s výsledky dotazníkového šetření této práce tak, aby byly využitelné pro co

nejširší okruh českých učitelů přírodopisu a biologie s ohledem na vybavení školy, technické

zázemí, finanční stránku problematiky, časovou náročnost i úroveň digitální gramotnosti

zúčastněných respondentů.
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Práce je členěna na části teoretickou, výzkumnou a tvůrčí: teoretická shrnuje základní pojmy

využívané v práci, nastiňuje vývoj vzdělávací politiky v otázkách ICT, srovnává výhody a

nevýhody implementace ICT do výchovně vzdělávacího procesu a poukazuje na některé

možnosti využití ICT v konkrétních výukových situacích. Dále výzkumná část, jenž formou

online dotazníku zjišťuje postoje, názory a celkovou situaci v otázkách využívání digitálních

technologií ve školním prostředí z pohledu českých učitelů přírodopisu/biologie a část

tvůrčí, jenž reflektuje výsledky výzkumné části a předkládá návrh výukového programu

s implementací různých IC technologií v konkrétním tématu.
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Hlavní cíle pro jednotlivé části diplomové práce jsou následující:

1) Teoretická část:

Zpracovat literární prameny, vymezit důležité pojmy v problematice ICT – multimédia,

digitální technologie, digitální gramotnost, TPCK model, multimediální a interaktivní

vzdělávání, konektivismus. Nastínit strategie vzdělávání s implementací ICT. Dále shrnout

výhody a nevýhody využívání ICT ve výchovně vzdělávacím procesu. Následně popsat

vybrané možnosti využití různých IC technologie ve školním prostředí, učení a vzdělávání

se zaměřením na přírodopis/biologii.

2) Výzkumná část:

Pomocí výzkumného nástroje – online dotazníku zmapovat materiálně-technické zázemí

českých učitelů přírodopisu a biologie, jejich názory na různá odvětví využívání ICT

technologií, v čem vidí výhody a nevýhody využití ICT ve školním prostředí, shromáždit

data o oblastech, která jsou dle nich nevhodná k aplikaci ICT a naopak.

3) Tvůrčí část:

Navrhnout vyučovací hodinu/hodiny s implementací vybraných IC technologií v závislosti

na výsledcích výzkumného šetření učitelů přírodopisu a biologie. Ověřit řešitelem navržený

výukový program v praxi, vyhodnotit jeho přínos pomocí výzkumného nástroje – Inventáře

vnitřní motivace. Na základě zjištěných dat výukový program dle potřeby upravit.
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1 Vymezení klíčových pojmů

V úvodu práce je nutné definovat některé klíčové pojmy, které se s dále řešenou

problematikou velmi úzce pojí. V první řadě se jedná o vymezení slovního spojení

informační a komunikační technologie (původně z anglického Information and

Commnicaion Technologies, dále jen ICT1). Definovat jej lze ze dvou úzce spojených

pohledů: Pod tento pojem lze zahrnou všechny technologie, které jsou určeny ke

zpracovávání a práci s informacemi, tedy zahrnující dřívější koncept informačních

technologií (zkráceně IT), doplněný o novější část; komunikaci, zajišťující přenos informací

mezi jednotlivými počítači či konkrétními sítěmi. Diametrálně nový rozměr v otázkách

přenosu informací přinesl především rozvoj internetu a mobilních sítí, kudy proudí ohromné

množství dat téměř nepřetržitě. Jedná se o velmi široký pojem, který zahrnuje jak technické

– hardwarové komponenty, představované například počítači, servery atd., tak počítačové –

softwarové vybavení, tedy například operační systémy, aplikace, internetové vyhledavače

atd., které zajišťují jejich fungování (Bezpalec, cit. 2019).

Druhé vymezení, pro zaměření této práce velmi důležité, je z hlediska ICT jako jedné ze

vzdělávacích oblastí rámcového vzdělávacího programu (dále jen RVP). Tento dokument

definuje ICT jako oblast základního vzdělávání, která „umožňuje všem žákům dosáhnout

základní úrovně informační gramotnost – i získat elementární dovednosti v ovládání

výpočetní techniky a moderních informačních technologií, orientovat se ve světě informací,


[…]


před nimi žáky uchránit, neboť si nedovedu představit jakoukoliv sféru lidského života, kde

se technologie nevyužívají. Úkolem školy by mělo být žáky naučit, jak s nimi pracovat

zodpovědně, smysluplně a kreativně, rozvíjet u žáků kritické myšlení při posuzování

dostupných informací, představovat nové možnosti využití digitálních technologií při

vzdělávání, ukazovat laické veřejnosti, že ICT lze efektivně využít ke snadnějšímu učení při

současném dodržování morálních, etických, legislativních a dalších kodexů. V závěru

zmínění autoři, nechť jsou jasnou ukázkou toho, že ICT lze implementovat do školního

prostředí s úspěchem a didaktickou efektivitou.
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Závěr

Diplomová práce sumarizuje v teoretické části klíčové pojmy, soudobé i minulé vzdělávací

strategie a důležité dokumenty v souvislosti s ICT ve školním prostředí, výhody a nevýhody

implementace ICT do výchovně vzdělávacího procesu a vybrané možnosti praktického

využití digitálních technologií. Výzkumná část práce shrnuje a zjišťuje názory a postoje

českých učitelů přírodopisu a biologie na ZŠ, SŠ, gymnáziích a dalších typech škol

v otázkách materiálně-technického zázemí jejich škol, digitální gramotnosti, výhod a

nevýhod využití ICT ve vzdělávání, dále konkretizuje oblasti, jež jsou nevhodné či naopak

vhodné z přírodovědných témat k implementaci těchto technologií. Tvůrčí část práce

prezentuje řešitelem navržený výukový program Virtuálně kolem školy, jenž dále obsahuje

doprovodné materiály vhodné k naplnění záměru rozšířit kompetenci žáků v dané

problematice, rozvíjet kritické myšlení a využívání zdrojů, aplikací i online prostředí a

zvyšovat motivaci při výuce neoblíbeného tématu systematická biologie.

Výzkumné šetření probíhalo za účelem zjištění faktického stavu a zázemí učitelů

přírodopisu/biologie, jejich hodnocení a názoru na prospěšnost/neprospěšnost využívání

ICT technologií v daném předmětu a postojů k oblastem, které by bylo vhodné dále digitálně

zpracovávat. Na základě těchto informací byl vytvořen výukový program Virtuálně kolem

školy, jenž respektuje dostupné technologie, finanční stránku využívání, čas i úroveň

digitální kompetence českých učitelů. Na základě IMI dotazníků, který byl rozdán žákům,

proběhlo ověření výukového materiálu, všechny zjišťované subškály dosahovaly mírně

nadprůměrných až nadprůměrných hodnot. Kromě výše zmíněného programu práce

obsahuje baterii aktivit zaměřených na výuku přírodopisu/biologie, jenž využívají dostupné

digitální technologie coby didaktický prostředek.

Na závěr bych ráda uvedla, že díky své diplomové práci jsem získala obrovské množství

zajímavých podnětů, jak pracovat s technologiemi, mnohdy jsem se dokonce dostala

k technologiím, o nichž jsem nikdy neslyšela. Nejen, že jsem si uvědomila své zkreslené

představy o vlastních schopnostech, co se efektivního využívání ICT týče, ale naučila jsem

se řadu nových věcí. To pokládám za největší přínos, neboť jsem si jistá, že řadu nápadů a

inspirace chci využít v reálné výuce. Mnoho aktivit a námětů jsem zpracovala pouze

teoreticky, prakticky nebyly ověřeny a vím, že budou potřebovat doladit, opravit, doplnit a
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dopracovat, nicméně věřím, že mohou být ukázkou, jak kreativním a novým způsobem

začlenit technologie do výuky. Zároveň jsem nalezla spoustu odkazů, které mě přesvědčily,

že ačkoliv se nepovažuji za žádného experta, vyzkoušet některé aktivity prostě stojí za to.

Mezi tyto autory bych chtěla uvést především webovou stránku pana Pavla Hodána, který

provozuje blog Tybrďo98, protože jsem na jeho stránkách našla obrovské množství inspirace.

Protože je sám učitelem (dokonce přímo přírodopisu), všechny zmíněné aktivity a

technologie zkouší na žácích, tudíž jsou jeho informace zcela nedocenitelné a pocházejí

přímo od zdroje – od žáků. Jeho návody jsou jasné, srozumitelné a koncipované tak, aby

každý učitel mohl danou aktivitu sám realizovat.

Dalším významným autorem je Ondřej Neumajer a jeho webová stránka99. Nahlíží na

technologie z trochu jiného hlediska, řekla bych hlubšího a odbornějšího, jeho články jsou

zajímavé a poutavé a taktéž mě přivedly k řadě nápadů, nicméně je to hlavně jeho kniha

Učíme se s tabletem, jenž opět obsahuje řadu návrhů a aktivit, jak dané zařízení v hodinách

využít. S trochou snahy lze navíc aktivity realizovat i s chytrým telefonem, který je většině

žáků přístupnější a nevyžaduje vybavení školy.

Dále bych zmínila web paní Pavly Sýkorové a pana Filipa Jelínka Guru ve škole100, který

sdružuje opět řadu podnětů a nápadů, jak nejrůznější aplikace a nástroje využívat ve škole.

Jedná se o platformu, jenž je velmi přehledně rozčleněná dle jednotlivých předmětů. Kromě

konkrétních příkladů implementace do výuky obsahuje stránka i řadu zajímavých aplikací,

které výrazně usnadňují práci učitele ať už v otázkách testování, opakování a jiných.

98 Dostupné z webu https://www.tybrdo.cz/ [cit. 2019-22-11]
99 Dostupné z webu http://ondrej.neumajer.cz/ [cit. 2019-22-11]
100 Dostupné z webu https://zdroje.guruveskole.cz/ [cit. 2019-22-11]

https://www.tybrdo.cz/
http://ondrej.neumajer.cz/
https://zdroje.guruveskole.cz/
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