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Předkládaná diplomová práce zahrnuje teoretickou, tvůrčí a výzkumnou část. Cíle práce jsou

jasně a srozumitelně stanoveny, včetně doplňujících výzkumných otázek. Práce je čtivá a psaný

projev je velmi kvalitní.

V teoretické části se autorka věnuje základním pojmům, vývoji implementace digitálních

technologií do českého školství, pozitivům a negativům při využívání ICT ve školním prostředí.

Dále autorka uvádí konkrétní praktické ukázky implementace ICT ve školství (multisenzorická

zařízení, virtuální realita, webové stránky, mikroskopování, interaktivní tabule a učebnice,

testování, archivace, sdílení obsahu, virtuální nástěnky). Praktické ukázky zahrnují konkrétní

návrh vyučovacích hodin se zaměřením na výuku přírodopisu/biologie.

Výzkumná část se zabývá postoji českých učitelů přírodopisu/biologie v různých oblastech a

činnostech využívání ICT v rámci výchovně vzdělávacího procesu. Autorka zvolila metodu

dotazníkového šetření, kterého se účastnilo 168 respondentů. Metodika výzkumu je řádně

popsaná, výsledky jsou přehledně prezentovány v podobě sloupcových grafů a tabulek. Získaná

data jsou velmi rozsáhlá a rozmanitá, proto je velmi vítaná kapitola 7 Zodpovězení výzkumných

otázek, ve které autorka komplexně shrnuje získané výsledky.

Tvůrčí část zahrnuje autorkou navržený výukový program, Virtuálně kolem školy, zaměřený na

systém rostlin, konkrétně nahosemenné rostliny. Jedná se o pěkně a kreativně vytvořený výukový

blok, při kterém žáci využívají ICT rozmanitým způsobem. Výukový program byl následně ověřen

a reflektován v praxi.

Využívání informačních a komunikačních technologií ve školství je aktuální téma, kterému se

v dnešní době věnuje mnoho výzkumů i teoretických článků. O to více oceňuji autorčino pojetí

celé diplomové práce, které je více praktické než teoretické. Autorka se skutečně z velké části

vyhnula tomu, opakovat to, co už psali ti druzí, a místo toho uvádí konkrétní odkazy a ukázky, jak

určité aplikace využívat. Domnívám se, že pro učitele přírodopisu/biologie, kteří mají zájem se

zdokonalit nebo více aplikovat do své výuky ICT, může být tato práce velice přínosná.

Autorka zpracovávala diplomovou práci samostatně, přistupovala k celému procesu psaní velmi

zodpovědně a práci průběžně konzultovala. Diplomová práce splňuje nároky kladené na typ

diplomových prací a doporučuju ji k obhajobě.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

• Jakým směrem by se podle Vás měly vyvíjet novodobé výzkumy a studie zabývající se

využíváním ICT ve školním prostředí?

V Praze, dne 13. 1. 2020 PhDr. Lucie Hlaváčová, Ph.D.